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Úvod

V České republice trpí asi 10 % obyvatel některým typem zdravotního postižení.

Jedná se o značnou část populace, a proto je potřeba těmto spoluobčanům poskytnout sociální

ochranu, která jim umožní plnohodnotné zapojení do společnosti. Tato ochrana není otázkou

jednoho právního odvětví, naopak by měla prostupovat celým právním řádem. Právo

sociálního zabezpečení by mělo vytvořit systém sociálních dávek a služeb, který vyrovná

nedostatek příjmu, se kterým se mnoho zdravotně postižených osob potýká. Pracovní právo

by mělo zvýhodnit handicapované osoby v přístupu k zaměstnání a upravit podmínky

zdravotně postižených zaměstnanců. Prostor pro sociální ochranu zdravotně postižených

nalezneme dále také v oblasti vzdělávání nebo daňových předpisů. Všechny tyto a další

oblasti právní úpravy by měly tvořit komplexní systém ochrany zdravotně postižených osob

v daném státě.

Cílem této práce je provedení podrobné analýzy ochrany zdravotně postižených osob

v ČR a ve Francii a následné porovnání obou systémů. Předmětem srovnání by neměla být

pouze znění právních předpisů, ale také společenská angažovanost v oblasti ochrany

zdravotně postižených. Skutečnost, zda samotní spoluobčané přispívají formou různých

občanských aktivit ke zlepšování podmínek handicapovaných lidí, je podle mého názoru

jedním z důležitých ukazatelů vyspělosti dané společnosti. Navíc právě soukromé iniciativy

jsou v této oblasti velmi důležité. Pro skutečné sociální začlenění zdravotně postižených

nestačí právně zakotvit katalog jejich práv, společnost musí tyto osoby sama aktivně přijímat

a nedopouštět jejich diskriminaci. Jelikož jsem měla možnost strávit jeden semestr svého

studia na Université de Lorraine ve francouzském Nancy, vybrala jsem si pro srovnání právě

Francii. Během svého pobytu jsem měla možnost seznámit se nejen s množstvím odborných

pramenů o daném tématu, které univerzitní knihovna nabízela, ale zároveň jsem mohla

sledovat, jak se zdravotně postižení ve Francii skutečně zapojují do společenského života

a jaké podmínky jim k tomu jsou vytvářeny.

Pro konkrétní stanovení oblastí, kterými by se tato práce měla zabývat, je nejprve

podstatné vymezit, co je to sociální ochrana a kdo je osoba se zdravotním postižením. Úvodní

kapitola proto tyto pojmy definuje. Termín osoba se zdravotním postižením je vymezen

nejdříve v kontextu českých právních norem, a poté pro srovnání tak, jak jej chápe

francouzský právní řád.
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Vnitrostátní právní úprava ochrany zdravotně postižených osob je v mnoha aspektech

ovlivňována mezinárodním a evropským právem. Právě těmto pramenům je věnována druhá

kapitola této práce. Jelikož ČR i Francie jsou členy Evropské unie a současně i všech

mezinárodních organizací, jejichž prameny jsou v této kapitole zmíněny, tvoří tento soubor

norem jakýsi právní základ pro oba státy. Z mezinárodních dokumentů si zasluhuje největší

pozornost Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, která byla přijata Valným

shromážděním OSN v roce 2006 v New Yorku a která představuje nejvýznamnější

mezinárodní úmluvu upravující práva zdravotně postižených. Evropské právo pak přispělo

k ochraně handicapovaných osob zejména tzv. antidiskriminačními směrnicemi v oblasti

sociálního zabezpečení a pracovního práva.

Třetí a čtvrtá kapitola již obsahuje rozbor sociální ochrany osob se zdravotním

postižením v českém (třetí kapitola) a francouzském (čtvrtá kapitola) právním řádu. Obě části

se věnují subjektům, jejichž činnost spočívá v podpoře handicapovaných osob v daném státě,

a to jak státním institucím, tak soukromým iniciativám. Další části rozebírají ochranu

handicapovaných v oblasti sociálního zabezpečení, tedy systém sociálních dávek a služeb,

které jsou v obou zemích zdravotně postiženým poskytovány. Pozornost je věnována rovněž

výhodám, kterými zdravotně postižení disponují v rámci pracovního práva. Každá z kapitol

reflektuje specifika daného systému a je doplněna o nástroje ochrany, které nejsou ve druhé

zemi využívány.

Po rozboru obou právních úprav následuje v poslední kapitole jejich srovnání. Jelikož

se jedná o poměrně rozsáhlé téma, komparace je zaměřena na základní systémové rozdíly,

poukazuje na instituty, které se objevují pouze u nás nebo ve Francii nebo na instituty, které

využívají obě země, ale s různým obsahem. Hlavním cílem tohoto srovnání je především

vyzdvihnout oblasti, které jsou ve Francii upraveny lépe nebo jsou efektivněji využívány,

a proto by mohly být začleněny do českého právního řádu.

Práce vychází z právních předpisů platných a účinných ke dni 1. června 2014. Veškeré

převody peněžitých částek vyjádřených v měně euro jsou na české koruny převáděny

podle kurzu České národní banky platného k 30. květnu 2014 (1 EUR = 27,47 Kč1).

1 Portál České národní banky [online] [cit. 2014-5-31]. Dostupné z WWW
<http://www.cnb.cz/cs/financni_trhy/devizovy_trh/kurzy_devizoveho_trhu/denni_kurz.jsp<http://www.cnb.cz/cs
/financni_trhy/devizovy_trh/kurzy_devizoveho_trhu/denni_kurz.jsp>.
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1 Vymezení pojmů

Pro stanovení oblastí, kterými by se tato práce měla zabývat, je třeba v první řadě

definovat základní pojmy, tedy co je to sociální ochrana a kdo je osoba se zdravotním

postižením.

1.1 Pojem sociální ochrana

Sociální ochrana nepatří mezi pojmy, které by byly v současné odborné literatuře

jednoznačně definovány. V kontextu této práce je sociální ochrana úzce spojena s chápáním

pojmu sociální politika. „Základním cílem sociální politiky musí být vytvoření lidsky

důstojných podmínek života a zajištění rovných příležitostí všem.“2 Sociální ochrana má tedy

vést ke srovnání disproporcí, které mohou v oblasti sociálních práv mezi jednotlivci nastat,

popřípadě přímo předcházet jejich vzniku. Jedná se o nástroj sociální politiky, který má

dopomáhat k vyrovnávání postavení určitých skupin osob ve společnosti.3 Systémy sociální

ochrany jsou postaveny převážně na principu solidarity, která se promítá umělou úpravou

podmínek ve prospěch dotčených osob. Prostředky sociální ochrany se uplatní v případech,

kdy je potřeba zabezpečit osobu, jejíž přístup k výkonu sociálních práv je v důsledku určité

sociální události limitován. V tomto případě se takovou sociální událostí rozumí zdravotní

postižení.

Důležitým krokem k objasnění pojmu sociální ochrany je rovněž vymezení obsahu

sociálních práv, jakožto předmětu sociální ochrany. Jedním z nejvýznamnějších pramenů,

který oblast ochrany těchto práv zakotvuje, je Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních

a kulturních právech. Z jednotlivých práv, která tento dokument OSN z roku 1966 upravuje,

patří mezi ta sociální bezpochyby právo na práci (čl. 6), právo na spravedlivé a uspokojivé

pracovní podmínky (čl. 7), právo na zakládání odborových organizací (čl. 8), právo

na sociální zabezpečení a sociální pojištění (čl. 9), ochrana rodiny (čl. 10), právo

na přiměřenou životní úroveň a právo na osvobození od hladu (čl. 11), právo na dosažení

nejvýše dosažitelné úrovně fyzického a duševního zdraví (čl. 12). Tento výčet představuje pro

potřeby této práce jakýsi rámec pro utvoření představy o tom, jaké oblasti lidského života

2 KREBS, V. et al. Sociální politika. Vyd. 2., přepracované. Praha : ASPI Publishing, s.r.o., 2002. S. 27.
ISBN 80-86395-33-2.
3 KOLDINSKÁ, K. Sociální právo. 2. vydání. Praha : C. H. Beck, 2013. S. 21. ISBN 978-80-7400-474-2.
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se snaží sociální práva chránit. Nejedná se o výčet taxativní, ani rámec úplný, přesné hranice

pojmu sociálních práv, resp. sociální ochrany, totiž neexistují.

Sociální ochrana bývá realizována třemi základními metodami – prevencí, rehabilitací

a terapií. Do sociální prevence se promítá ochranná funkce, sociální rehabilitace je projevem

restituční funkce a sociální terapie představuje funkci zabezpečovací.4 Toto rozlišení využívá

například zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách pro klasifikaci sociálních služeb

v něm obsažených.


[…]


na tamní univerzitě. Na přednáškách nebyla výjimkou účast studentů na invalidním vozíku,

osobně jsem se pak seznámila se studentem se zrakovým postižením, kterému byly

upravovány podmínky při skládání písemných zkoušek. Přestože tyto možnosti mají

zdravotně postižení lidé i na českých univerzitách, po celou dobu svého studia na Karlově

Univerzitě jsem se nesetkala s tolika handicapovanými studenty jako během jednoho semestru

ve Francii. Řekla bych, že tento příklad odráží integraci zdravotně postižených v rámci celé

francouzské společnosti, která je v této otázce o něco vyspělejší než v ČR.
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Seznam použitých zkratek

AGEFIPH Asociace řídící fond pro profesní začleňování osob s postižením

AZZP Asociace zaměstnavatelů zdravotně postižených

CDAPH Komise práv a nezávislosti postižených osob

CDTD Distribuční centrum práce z domova

č. číslo

čl. článek

ČR Česká republika

EA přizpůsobené pracoviště

ESAT speciální zařízení pro zaměstnávání zdravotně postižených osob stojící

mimo francouzský pracovní trh

EU Evropská unie

EUR euro

ICIDH Mezinárodní klasifikace vad, postižení a znevýhodnění

ILO Mezinárodní organizace práce

Listina Listina základních práv a svobod

MDPH Domy pro postižené osoby fungující v rámci departementů

NRZP Národní rada osob zdravotně postižených ČR

OSN Organizace spojených národů

průkaz TP průkaz osoby s těžkým zdravotním postižením

průkaz ZTP průkaz osoby se zvlášť těžkým zdravotním postižením

průkaz ZTP/P průkaz osoby se zvlášť těžkým zdravotním postižením s potřebou

průvodce

RI Rehabilitation International

Sb. Sbírka zákonů České republiky

USA Spojené státy americké

Výbor Vládní výbor pro zdravotně postižené občany

WHO Světová zdravotnická organizace
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Resumé

Srovnání sociální ochrany osob se zdravotním postižením v ČR

a ve Francii
Každý stát by se měl starat o své zdravotně postižené občany. Zejména svou právní

úpravou by se měl snažit o vyrovnání ztíženého postavení těchto osob ve společnosti. Tato

diplomová práce pojednává o sociální ochraně osob se zdravotním postižením v českém

a francouzském právním řádu. Hlavním cílem práce je oba systémy porovnat a na základě

analýzy francouzského právního řádu navrhnout případné změny, které by českou právní

úpravu mohly v této oblasti obohatit.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola definuje základní pojmy – sociální

ochrana a osoba se zdravotním postižením. Druhá kapitola se věnuje historickému vývoji

ochrany zdravotně postižených osob v mezinárodním a evropském právu a zároveň

charakterizuje základní mezinárodní a evropské právní prameny tvořící základ pro vnitrostátní

úpravu v ČR i ve Francii. Třetí a čtvrtá část práce již pojednává o české a francouzské právní

úpravě. V obou případech jsem se zaměřila nejprve na státní instituce a další soukromé

subjekty podporující zdravotně postižené osoby. Obě kapitoly se dále věnují ochraně

handicapovaných osob v rámci práva sociálního zabezpečení, tedy systému poskytovaných

peněžitých dávek a služeb, a dále postavení zdravotně postižených v pracovněprávních

vztazích, zejména v přístupu k zaměstnání, zákazu jejich diskriminace a zvláštních právech

a povinnostech jejich zaměstnavatelů. Obě kapitoly reflektují specifika systému v dané zemi.

Poslední kapitola obsahuje podrobnější srovnání právních úprav obou států, ze kterého

vyplynulo, kterými francouzskými instituty by se mohla Česká republika inspirovat. Patří

mezi ně např. systém regionálních poboček státních institucí poskytující informace a služby

zdravotně postiženým po celé Francii, podpora rodin se zdravotně postiženými dětmi

a některé nástroje podpory zaměstnávání.
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Résumé

La comparaison de la protection sociale des personnes

handicapées en République tchèque et en France

Chaque État devrait prendre soin de ses citoyens handicapés. L´État devrait essayer

d´équilibrer leur situation difficile dans la société surtout par sa législation. Ce mémoire traite

de la protection sociale des personnes handicapées dans l´ordre juridique tchèque et français.

L´objectif principal de ce mémoire est de comparer ces deux systèmes et de proposer

des changements qui pourrait enrichir la législation tchèque dans ce domaine par une analyse

de la législation française.

Le mémoire est divisé en cinq chapitres. Le premier chapitre donne les définitions

des notions de base – la protection sociale et la personne handicapée. Le deuxième chapitre

expose l´évolution historique de la protection des personnes handicapées dans le droit

international et européen et caractérise également les sources internationales et européennes

du droit qui constituent le fondement de la législation nationale en République tchèque

et en France. La troisième et la quatrième partie du mémoire traite l´ordre juridique tchèque

et français. Dans les deux cas, je me suis orientée d'abord vers des organismes

gouvernementaux et d'autres organisations privées qui soutiennent les personnes handicapées.

Ensuite les deux chapitres expliquent la conception de la protection des personnes

handicapées dans le cadre du droit de la sécurité sociale, alors d´un système de prestations

financières et services accordés aux handicapés et encore de la position des personnes

handicapées dans les relations de droit de travail, notamment l´accès à l'emploi, l´interdiction

de leur discrimination et les droits et obligations spécifiques de leurs employeurs. Les deux

parties reflètent les spécificités de chaque pays. Le dernier chapitre comporte

une comparaison détaillée de la législation des deux États, avec le résultat, quels instruments

français pourraient inspirer la République tchèque. Ils comprennent un système de maisons

départementales qui rendent des informations et des services aux personnes handicapées dans

toute la France, le soutien aux familles ayant des enfants handicapés et quelques instruments

du soutien de l´emploi.
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