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Předložený elaborát je zpracován na závažné a aktuální téma zabývající se

současným stavem i předpokládaným vývojem v oblasti sociální ochrany osob se

zdravotním postižením z hlediska právní úpravy i jejího uplatňování v praxi.

Text diplomové práce o celkovém rozsahu 86 stran je (kromě úvodu a závěru)

rozdělen do pěti kapitol dále zpravidla podrobněji členěných.

V první z nich je definována základní terminologie vážící se k tématu, a to

pojem sociální ochrany a vymezení pojmu osoby se zdravotním postižením v českém

a francouzském právním řádu.

Druhá kapitola uvádí významné mezinárodní organizace a jejich dokumenty

vztahující se k ochraně práv osob se zdravotním postižením a legislativu Evropské

unie v této oblasti.

Kapitola třetí je věnována postavení osob se zdravotním postižením v právním

řádu České republiky. Autorka zde uvádí podrobnou analýzu právní úpravy dávek a

služeb, které jsou těmto osobám poskytovány ze systému sociálního zabezpečení.

Další část této kapitoly se zabývá ochranou zdravotně postižených

v pracovněprávních vztazích a podpory jejich zaměstnanosti. Autorka zde

charakterizuje koncepční úpravu péče věnované této skupině osob ze strany státních

orgánů, pracovní rehabilitaci, povinnosti zaměstnavatelů a způsoby ekonomické

motivace i administrativní opatření v souvislosti se zaměstnáváním zdravotně

postižených.

Navazující čtvrtá kapitola je věnována postavení osob se zdravotním

postižením ve francouzském právním řádu. Také zde diplomantka nejprve uvádí

prameny právní úpravy a nastiňuje organizaci francouzské státní správy v této

oblasti. Poté analyzuje systém peněžitých dávek a služeb poskytovaných osobám se

zdravotním postižením v rámci sociálního zabezpečení, úpravu ochrany těchto osob

v pracovněprávních vztazích a v dalších oblastech ( školství, daňové zvýhodnění

apod.)

Závěrečná kapitola pátá obsahuje komparaci české a francouzské právní

úpravy se zdůrazněním jejich rozdílů. V samotném závěru práce pak diplomantka

uvádí některé z prvků francouzského systému sociální ochrany zdravotně

postižených, které by mohly být de lege ferenda inspirativní pro českou legislativu

v této oblasti.

Lze konstatovat, že autorce se podařilo v rámci předložené diplomové práce zvolené

značně široké a poměrně náročné téma dobře zvládnout i obsahově vyčerpat.

Z celkového přístupu ke zpracování tématu z aspektů právních, ale i sociologicko-

psychologických je patrný skutečný a hluboký zájem autorky o předmětnou

problematiku.Elaborát má přehlednou strukturu a také z hlediska obsahového je

zpracován na odpovídající úrovni a nevykazuje vážnější nedostatky. Pokud se

zde vyskytují , mají spíše povahu neobratných formulací či drobných nepřesností (

např. s.80 – invalidita je brána jako předčasné zestárnutí, se kterým je spojený

odchod do důchodu). Vzhledem k tomu, že jsem své připomínky předávala autorce

již v průběhu zpracování diplomové práce, nemám nyní k její finální verzi další

výhrady.

S ohledem na výše uvedené je možno celkově konstatovat, že diplomová

práce vyhovuje stanoveným požadavkům a lze doporučit její obhajobu.

Navrhuji, aby v rámci diskuse při obhajobě diplomantka pohovořila o svých

poznatcích uvedených v závěru práce.
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